Kubbeyi taşıyan büyük payeler üzerine, galeri katı seviyesinde, sekiz büyük
kaligrafi levhaları asılır (Mango 1962: 15, Kumbaracılar 1970: 74). Levhalar
üzerindeki hatları, Kazasker Mustafa İzzet Efendi, 1849 (H. 1265)’da yazmış-
tır.13 Yeşil renkli levhaların üzerinde altın yaldızla yazılmış “Allah”, “Muham-
med”, “Ebu Bekir”, “Ömer”, “Osman”, “Ali”, “Hasan” ve “Hüseyin”in adla-
rı okunmaktadır (Resim 9). Mustafa İzzet Efendi’nin küçük boyutlarda yazdığı
hatlar, öğrencileri Şefik Bey ve Ali Efendi tarafından kareleme yöntemiyle
büyütülmüştür.

Yapının içinde
müslümanların ibadetlerine ilişkin ayrıntılara değinen yazar, caminin çevre-
sindeki yapılaşmadan söz eder.

Osmanlı kaynakları arasında Ayvansarayî 1281 H. / 1864 M. tarihli kitabın-
da Ayasofya’nın mimari özelliklerini tasvir eder, Osmanlı Döneminde yapılan
değişiklikleri aktarır (1864: 42-46).

1847-49 yıllarında İstanbul’da bulunan din görevlileri Patrik I. Konstantius ve
Theodoros M.

Grosvenor, İstanbul’u konu alan kitabının ikinci cildinde Bizans kiliselerine
ilişkin bilgi verirken Ayasofya’ya da yer vermiş, Fossati’lerin onarımlarından
kısaca söz etmiştir (1893: 539, 551). Onarımlar sırasında İstanbul’da bulu-
nan Grosvenor bazı mozaikleri anlatırken, bugün var olmayan bema keme-
rindeki İsa mozayiğini gördüğünü de belirtmiştir.

Osmanlı Dönemi tarihçisi Lütfî ise 1328 H. /1910 M. tarihli kitabında Aya-
sofya’nın tarihsel gelişimini anlatır (1910).

Osmanlı Arşivlerinde Ayasofya’nın Onarımları: Ayasofya’nın Bizans
Dönemi, batılı araştırmacılarca kaleme alınan pek çok kitap ve makaleye
konu olmuş, 19.